



# PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTARÉM

Secretaria Municipal de Trabalho e Assistência Social

Av. Sérgio Henn, nº. 838 – Jardim Santarém – CEP: 68020-250 – Santarém/Pará



## PRIMEIRO TERMO ADITIVO AO CONTRATO ADMINISTRATIVO nº 014/2022 – SEMTRAS

**Primeiro Termo Aditivo ao Contrato Administrativo nº 014/2022 – SEMTRAS que celebram PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTARÉM-PA, através da SECRETARIA MUNICIPAL DO TRABALHO E ASSISTÊNCIA SOCIAL e a D P DE ALMEIDA – ME, como abaixo melhor se declara.**

Pelo presente, o **Municipal de Santarem-Pa**, através da **SECRETARIA MUNICIPAL DE TRABALHO E ASSISTÊNCIA SOCIAL – SEMTRAS**, pessoa jurídica de direito público, com sede na Avenida Sérgio Henn, nº 838, Bairro Aeroporto Velho, na cidade de Santarém-PA, inscrita no CNPJ (MF) Nº 05.182.233/0009-23, neste ato representada pela Secretária Municipal Sra. **Orlessandra Amaral Santana**, brasileira, casada, psicóloga, portadora do CPF (MF) nº 678.354.062-68 e RG nº 3720704- PC/PA, residente e domiciliada na Rua Vinte e Quatro de Outubro, nº1127, Bairro Aldeia, nesta cidade, doravante denominada **CONTRATANTE** e, de outro lado a empresa **D P DE ALMEIDA – ME**, com endereço na Travessa Luis Barbosa, nº 1990, Bairro Rodagem, nesta cidade, CEP 68.040-420, Telefone: (93) 3529-0198, E-mail: [dpdealmeida@hotmail.com](mailto:dpdealmeida@hotmail.com), inscrita no CNPJ (MF) nº 10.264.826/0001-11, neste ato representada pelo seu representante pela Sra. **Deusarina Pessoa de Almeida**, portadora do CPF (MF) nº 432.587.892-49 e RG nº 2233130, residente e domiciliado nesta cidade, doravante denominado **CONTRATADA**, firmam o **TERMO ADITIVO DE VALOR AO CONTRATO ADMINISTRATIVO** para a **Aquisição de MATERIAL DE HIGIENE PESSOAL E HIGIENE E LIMPEZA**, visando atender as necessidades da **Secretaria Municipal de Trabalho e Assistência Social**

### CLÁUSULA PRIMEIRA: DO OBJETO

Este Termo Aditivo tem por objetivo alterar a Cláusula IV do **Contrato Administrativo nº 014/2022 – SEMTRAS**, que tem como objeto a **Aquisição de MATERIAL DE HIGIENE PESSOAL E HIGIENE E LIMPEZA**, visando atender as necessidades da **Secretaria Municipal de Trabalho e Assistência Social**. Do valor original do Contrato, nos limites da lei, de acordo com o Art. 65, Inciso I, “b” e §1º da Lei 8.666/93 e alterações posteriores.

### CLÁUSULA SEGUNDA – DO VALOR

O Contrato original tem valor de R\$ 57.797,00 (cinquenta e sete mil e setecentos e noventa e sete reais), será aditado no valor de R\$ 14.181,55 (quartoze mil, cento e oitenta e um reais e cinquenta e cinco centavos), um acréscimo aproximadamente de 24,53%, passando o valor global do contrato para R\$ 71.978,55 (setenta e um mil nove centos e setenta e oito reais e cinquenta e cinco centavos).

ITEM	ESPECIFICAÇÃO	UND	QTD	MARCA	PREÇO UNITÁRIO	PREÇO TOTAL	QTD 25%	TOTAL 25%
1	Absorvente higiênico, com abas, aplicação para o dia, pacote com 08 unidades.	PCT	200	COTTON	R\$ 1,35	270,00	50	R\$ 67,50
2	Água Sanitária, uso doméstico, base de	CX	180	BRINORT	R\$ 17,95	3.231,00	45	R\$ 807,75



# PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTARÉM

## Secretaria Municipal de Trabalho e Assistência Social

Av. Sérgio Henn, nº. 838 – Jardim Santarém – CEP: 68020-250 – Santarém/Pará



	hipoclorito de sódio, embalagem de 1 L, caixa com 12 unidades.								
4	Álcool etílico, hidratado, 70% INPM, forma farmacêutica líquida, embalagem 01 L, caixa com 12 unidades.	CX	50	SOL	R\$ 63,95	3.197,50	12	<b>R\$ 767,40</b>	
8	Condicionador para cabelos, uso diário, aplicação cabelos normais, embalagem com 325 ml no mínimo.	UND	120	SEDA	R\$ 5,75	690,00	30	<b>R\$ 172,50</b>	
10	Cotonete, hastas flexíveis com pontas de algodão, aplicação limpar os ouvidos e outras aplicações estéticas, caixinha com 75 unidades de hastas flexíveis.	Caixinha	100	COTTON	R\$ 1,15	115,00	25	<b>R\$ 28,75</b>	
11	Creme dental, com active flúor, embalagem 90 g, aplicação adulto.	DZ	30	COLGATE	R\$ 33,95	1.018,50	7	<b>R\$ 237,65</b>	
12	Creme dental, em gel, com flúor ativo, aplicação infantil, embalagem com 50 g.	DZ	10	COLGATE	R\$ 38,75	387,50	2	<b>R\$ 77,50</b>	
13	Creme para cabelos, tipo creme para pentear, embalagem 280 g no mínimo.	UND	80	SEDA	R\$ 5,75	460,00	20	<b>R\$ 115,00</b>	
14	Detergente líquido, lava-louça, embalagem 500 ml, caixa com 24 unidades.	CX	180	BRINORT	R\$ 29,95	5.391,00	45	<b>R\$ 1.347,75</b>	
15	Desinfetante líquido, a base de pinho, embalagem de 01 L, caixa com 12 unidades.	CX	250	POLITRIZ	R\$ 24,25	6.062,50	62	<b>R\$ 1.503,50</b>	
16	Desinfetante ambiente, spray, perfumado, embalagem 400 ml, pacote com 12 unidades.	PCT	45	BOM AR	R\$ 81,55	R\$ 3.669,75	11	<b>R\$ 897,05</b>	
17	Desodorante, tipo	UND	250	REXONA	R\$ 3,90	R\$ 975,00	62	<b>R\$ 241,80</b>	



# PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTARÉM

## Secretaria Municipal de Trabalho e Assistência Social

Av. Sérgio Henn, nº. 838 – Jardim Santarém – CEP: 68020-250 – Santarém/Pará



	roll-on, com perfume, aplicação axilas, embalagem de 50 ml no mínimo.							
18	Escova dental, adulto, cerdas macias.	DZ	50	SORRISO	R\$ 26,95	R\$ 1.347,50	12	R\$ 323,40
19	Escova dental, infantil, cerdas macias.	DZ	20	SORRISO	R\$ 22,95	R\$ 459,00	5	R\$ 114,75
20	Escova para lavar, multiuso, com cerdas de nylon.	UND	100	CONDOR	R\$ 1,85	R\$ 185,00	25	R\$ 46,25
22	Espanador de teto regional.	UND	30	REGIONAL	R\$ 14,35	R\$ 430,50	7	R\$ 100,45
23	Esponja de lã de aço, limpeza em geral, pacote peso liquido 60 g, fardo com 14 pacotes.	FRD	100	BOMBRIL	R\$ 17,95	R\$ 1.795,00	25	R\$ 448,75
24	Esponja de limpeza dupla face, multiuso, 110 mm x 75 x 22.	UND	600	SANTA MARIA VIP	R\$ 0,30	R\$ 180,00	150	R\$ 45,00
25	Flanela, 100% algodão, dimensões mínima de 30 X 40 cm no mínimo.	UND	100	FLANELIN	R\$ 1,45	R\$ 145,00	25	R\$ 36,25
26	Fósforo, pacote com 10 caixas com 40 palitos cada, fardo com 20 pacotes.	FRD	40	SABIÁ	R\$ 42,95	R\$ 1.718,00	10	R\$ 429,50
37	Lustra móveis, com silicone, multisuperfícies, embalagem 200 ml, caixa com 24 unidades.	CX	8	YPE	R\$ 100,25	R\$ 802,00	2	R\$ 200,50
38	Luva doméstica, para limpeza geral, à base de látex, cano longo, tamanho médio.	PAR	500	MBLIFE	R\$ 2,55	R\$ 1.275,00	125	R\$ 318,75
40	Mop esfregão, com cabo, material fio algodão, aplicação limpeza geral, características adicionais: com balde de 14 L, com escorredor, função limpar, torcer e enxaguar, material sintético.	JG	30	MOR	R\$ 94,65	R\$ 2.839,50	7	R\$ 662,55
45	Rodo para piso, tamanho médio, com borracha dupla, base	UND	120	AMIGÃO	R\$ 4,95	R\$ 594,00	30	R\$ 148,50



# PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTARÉM

## Secretaria Municipal de Trabalho e Assistência Social

Av. Sérgio Henn, nº. 838 – Jardim Santarém – CEP: 68020-250 – Santarém/Pará



	de polipropileno, cabo de madeira.							
46	Sabão em pó, lava roupas, embalagem 500g, fardo com 24 unidades	FRD	180	MINUANO	R\$ 28,95	R\$ 5.211,00	45	R\$ 1.302,75
47	Sabão em barra, embalagem 01 kg, caixa com 20 barras de 01 kg.	CX	130	RICO	R\$ 44,95	R\$ 5.843,50	32	R\$ 1.438,40
48	Sabonete sólido, para bebê, fragrância agradável, dermatologicamente testado, embalagem com 75 g no mínimo, pacote com 12 unidades.	PCT	30	BARUEL	R\$ 34,95	R\$ 1.048,50	7	R\$ 244,65
49	Sabonete sólido, para adulto, fragrância agradável, embalagem com 90 g no mínimo, pacote com 12 unidades.	PCT	80	FRANCIS	R\$ 16,45	R\$ 1.316,00	20	R\$ 329,00
50	Saco para lixo, resistente, capacidade para 50 litros, pacote com 10 unidades.	PCT	1.500	AMIGÃO	R\$ 0,50	R\$ 750,00	375	R\$ 187,50
51	Saco para lixo, resistente, capacidade para 100 litros, pacote com 05 unidades.	PCT	1.500	AMIGÃO	R\$ 0,50	R\$ 750,00	375	R\$ 187,50
52	Saco para lixo, resistente, capacidade para 200 litros, pacote com 05 unidades.	PCT	800	AMIGÃO	R\$ 1,95	R\$ 1.560,00	200	R\$ 390,00
53	Shampoo, uso diário, apresentação shampoo 1 x 1, para adulto, cabelos normais, embalagem com 350 ml no mínimo.	UND	120	DARLING	R\$ 4,95	R\$ 594,00	30	R\$ 148,50
54	Shampoo, para bebê, sem corantes, sem sal, uso diário, embalagem com 230 ml no mínimo.	UND	120	BARUEL	R\$ 8,95	R\$ 1.074,00	30	R\$ 268,50
56	Soda cáustica, cristalizada, em escamas, embalagem de 01 kg, caixa com 12	CX	15	LIMPON	R\$ 69,45	R\$ 1.041,75	3	R\$ 208,35



# PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTARÉM

Secretaria Municipal de Trabalho e Assistência Social

Av. Sérgio Henn, nº. 838 – Jardim Santarém – CEP: 68020-250 – Santarém/Pará



	unidades.							
57	Talco, com perfume, tradicional, dermatologicamente testado, não antisséptico, aplicação bebê, embalagem com 160 g no mínimo.	UND	50	BARLA	R\$ 4,85	R\$ 242,50	12	R\$ 58,20
58	Talco, tipo antisséptico, perfumado, peso 80 g no mínimo, aplicação elimina odores das axilas e dos pés.	UND	100	BARLA	R\$ 3,85	R\$ 385,00	25	R\$ 96,25
59	Vassoura, com cabo de aço plastificado, rosqueado, cerdas material sintético flexível, base em material resistente, medida 1,20 m, uso doméstico.	UND	150	PAULISTINHA	R\$ 4,95	R\$ 742,50	37	R\$ 183,15
						R\$ 57.797,00		R\$ 14.181,55

## CLÁUSULA TERCEIRA – DA DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA

Os recursos financeiros para o adimplemento do Contrato correrão por conta dos recursos disponíveis e constantes do orçamento da Secretaria Municipal de Trabalho e assistência Social para o exercício de 2022:

- **SEMTRAS:**
- 08.122.0004.2.071 – 3.3.90.30.00.00 (1.500)
- **FMAS- IGD:**
- 08.244.0004.2.085 – 3.3.90.30.00.00 (1.749)
- **FMAS- PROTEÇÃO SOCIAL ESPECIAL DO SUAS:**
- 08.244.0004.2.082 – 3.3.90.30.00.00 (1.749)

## CLÁUSULA QUARTA

Permanecem inalteradas as demais cláusulas do **Contrato Administrativo nº 014/2022 – SEMTRAS**.

## CLÁUSULA QUINTA

O presente Termo Aditivo será publicado, em extrato, no mural da SEMTRAS, e na Imprensa oficial da União.



# PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTARÉM

Secretaria Municipal de Trabalho e Assistência Social

Av. Sérgio Henn, nº. 838 – Jardim Santarém – CEP: 68020-250 – Santarém/Pará



E por assim estarem ajustados **CONTRATANTE** e **CONTRATADA**, firmam o presente Termo Aditivo, em 03 (três) vias de igual teor e forma, na presença das testemunhas abaixo.

Santarém, 18 de outubro de 2022.

\_\_\_\_\_  
**ORLESSANDRA AMARAL SANTANA**  
Secretária Mun. De Trab. e Assistência Social  
DECRETO Nº 450/2022 GAP/PMS

\_\_\_\_\_  
**D P DE ALMEIDA – EPP**  
CNPJ: 10.264.826/0001-11  
Deusarina Pessoa de Almeida  
CPF sob o nº 432.587.892-49

TESTEMUNHAS:

1) \_\_\_\_\_

2) \_\_\_\_\_